PM DE AMARANTZ,
00 MARANHAQ,-,MA
FL(S)N° Ov
Rúbrica:

01/4-J1*A

Prefeitura Municipal de Amarante do MaranhZio-MA
H i row:,

t (tvt 64ti,,"ooci

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 459021 - GAP. DE 02 DE MARCO DE 2021

O Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHAO, Estado do Maranhk, VANDERLY
GOMES MIRANDA, no uso de suas atribuições legais. conforme Lei Orgânico Municipal n°004/2016.

RESOLVE:

Art.  V% Nomear, VALDENILSON DE SPUSA_COSTA, servidor público efetivo, sob o número
de matricula 0001273, portador da Cl/RC n" 813870976 SSP MA e do CPF/MF n° 650292.403-49, para
exercer o cargo de Presidente da  CPL,  vinculado à Secretaria Municipal de Administraçáo-SEMAD‘
devendo assim ser considerado a partir desta data.

Art.  20. ESIM portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrario.

Art.  3°. Publique-se no local de costume.

Dê-se ciência e cumpra-se.

GAMETE  DO PREFEITO DO MUN C PIO DE .A-MARITE DO MARANHÃO, AOS 02 DE
MARCO  OE  2021

VANDERkYtOMES MIRAN
PREFEITO MUNICIPAL

NOVO  TI. rip° OPPEFEITURA CE

AMARANTE

•MÁRIO:
TERCEIROS

PREFEITURA DE AMARANTE DO
MARANHÃO

DECRETO
 092

PORTARIA
N " 902

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de
Amarante do Maranhão, veiculado
exclusivamente na forma eletrônica, é uma
publicação da entidade da Administração
Direta deste Município, sendo referida
entidade inteiramente responsável pelo
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de
Amarante do  Maranhao  poderão ser
consultadas através da internet, por meio do
seguinte endereço eletrônico:
www.amarante.ma.gov.br  Para pesquisa
por qualquer termo e utilização de filtros,
acesse www.amarante.ma.gov.br/diario  As
Consultas e pesquisas são de acesso
gratuito e independente de qualquer
cadastro.

ENTIDADE

Prefeitura  Municipal de Amarante do
Maranhao
CNPJ: 06.157.846/0001-16
M.  Deputado  La Roeque. 1229. Centro.
CEP: 65923-000.
Site: arnarante.ma.gov.br

amarante.ma.gov.br/diario

PM DE APAARANTE

Estado  do Maranhao DO MA RA Nlagre.,41,A

Amarante do Maranhão - MA Rúbrica:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNI
Instituido  pela  Lei Municipal n" 424-2017, de 28 de 1 co de 2617.

TERCEIROS

A\ (I II. N. I I. \\I \R \ I I IX) MARANHÃO — MA. rFERCA IA ARA. 02 DE MAR) 1)1 2021 MICA() DE HOJE: 03 PAGINAS

NOTA. Assinado eletronicamente conforme  art.  20, Inciso 91. da Lei n° 424 de 28 de Março de 2017

-oh DE AMAXA'0'7
X) MARANH
i'L (S)N°

-  TERCEIROS 03 PAC!  • TERC 1, FEIRA 02 DE MARCO DE 2021

TERCEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO

DECRETO

DEC-RI:TO: 013/2021 -  GAP.  DE 02 MARCO DE 2021. "Dispoe sobre
revogava° de atos administrativos da administravao pública do municipi°
de Amarante do  Maranhao  e dá outras providências." O Prefeito
Municipal de AMARANTE DO MARAMIÃO. Estado do Maranhão.
VANDERLY COMES MIRANDA, no uso de suas atribuições legais. de
acordo com o  Art.  87. inciso VII, da Lei Orgânica Municipal ri° 004/2016:

CONSIDERANDO o  Art.  50. inciso I. do Decreto Lei n° 200/67 que
dispõe sobre a organização da Administração Federal, reforma
administrativa e outras providências, bem como qualifica as Autarquias
como serviços autdnomos, criadas por lei,  corn  personalidade juridics.
patrimônio e receita próprias, para executar atividades típicas  di
Administração Pública, que requeiram, para seu melhor fimcionamento
gestão adm  in  istrati va e financeira descentralizada.
CONSIDERANDO o  Art.  53. da Lei IV 9784/99, que afirma que a
Administração Pública deve anular seus próprios atos, quando eivados de
vicio de legalidade, além de revoga-los por motivo de convenciência ou
oportunidade, respeitados os direitos adquiridos: DECRETA: Art.  1"
- Ficam revogadas as Portarias de n" 056/2021. n° 057/2021, 058/2021.
059/2021, 060/2021, 061/2021 e portaria  GPM  n" 226/2021. hem como
atos administrativos dele decorrentes e efeitos por ele produzidos.
Art.  2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. retroagindo
seus efeitos a data do ato administrativo. Cientifique-se, Registre-sc.
Publique-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE
AMARANTE DO MARANHÃO, EM 02 DE MARCO DE 2021.
VANDERLY GOMES MIRANDA PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA

PORTARIA N° 234/2021  -  GAP.  O Prefeito Municipal de
AMARANTE DO NIARANHAO, Estado do Maranhão, VANDER1,1
GOMES MIRANDA. no uso de suas atribuições legais. confonne Lei
Orgânica Municipal n°004/2016. RESOLVE:  Art.  I°. Nomear CLEBIO
(ARDOSO  PIN  I I EIRO.  portador da  CMG  n" 23675982003-3 CIEJUSP(
MA e do CPF/MF n° 010.600.803-03. para exercer a função  dc
PREGOEIRO.  nos processos de licitação na modalidade Pregão Presencial
e Pregão Eletrônico, promovidos pela Prefeitura Municipal de Amarante do
Maranhao,  exercício financeiro de 2021. Art.2". A atribuição do pregoeiro
inclui, dentre outras, o recebimento das propostas e lances, a análise de sua
aceitabilidade e sua classificação, bem como a habilitação e adjudicação do
objeto do certame ao licitante vencedor.  Art.  3°. Esta portaria entra em
vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.  Art.  4°. Publique-
se no local de costume. DE-se ciência e cumpra-se. GABINETE DO
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE :AMARANTE DO MARANHÃO.
AOS 02 DE MARCO DE 2021. VANDERIN  CONIES  MIRANDA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 235/2021  -  GAP.  DE 02 DE MARCO DE 2021. 0
Prefeito Municipal de ANIARANTE DO MARANHÃO. Estado do
Maranhão, VANDERLY GOMES MIRANDA. no uso de suas atribuições
legais. conforme Lei Orgânica Municipal IV 004/2016, RESOLVE:  Art.
I°. Nomear, VALDENILSON DE SOUSA COSTA,  servidor público
efetivo, sob o número de matricula 0001273, portador da CIRO n°
81387(1976 SSP MA e do CPF/MF n°650292.403-49, para exercer o cargo
de: Presidente da  CPL,  vinculado á Secretaria Municipal de
Administração-SEMAD, devendo assim ser considerado a  party  desta
data.  Art.  2°. Esta portaria entra em vigor nesta data. re‘ogadas as
disposições em contrario.  Art.  3°. Publique-se no local de costume. DE-se
ciência e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE AMARANTE DO MARANHÃO, AOS 02 DE MARCO DE 2021._
VANDERLY COMES MIRANDA PREFEITO  Mt  iN1CIPAL

NOTA: Assinado eletronicamente conforme  art.  2', Inciso Ill, da Lei n°424 de 28 de  Margo  de 2017

2

MUNICIPIO DE
AMARANTE DO
MARANHAO:06157
846000116

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE AMARANTE DO
MARANHAO:06157846000116
Dados: 2021.03.02 17:54:24
-0300'

PM DE AMARANTE
DO  MARANHÃO -  ibtA
FL (S)Peci O I`J

Rtibrica:

"I ERCA FEIRA 02 DE MARCO DE 2021 D.O.E.A.NI - TERCEIROS 03 PACINAS

Estado do Maranhão
Município de Amarante do  Maranhao

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Terceiros

Secretaria Municipal de Administração
Av. Deputado  La  Rocque, 1229, Centro.
CEP: 65923-000. Fone: (99) 3532-2176

Diario.oficialeletronico(ii!.amarante.ma.gov.br

Vanderly Gomes Miranda
Prefeita Municipal

José Ronaldo Morais Franco
Secretario Municipal de Administração

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicaciio no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruçdes
abaixo:

a) Edição dos textos enviados a Diário Eletrônico por  e-mail:
b) Medida da pagina — 17 cm de largura e 25 cm de altura:
c) Editor de texto padrão:  Word  for  Windows  — Versão 6 ou Superior:
d) Tipo de fonte: Times  New Roman:
e) Tamanho da letra: 9:
I) Entrelinhas simples:
g) Excluir linhas em branco:
h) Tabelas/quadrados  sent  linhas de grade ou molduras:
i) Havendo erro na publicação. o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do
Diário  ()tidal  Eletrônico:
j) Seu erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria  sera  republicada sem  Onus  para o cliente. em
caso de erro proveniente do  e-mail  enviado. o  Onus  da retificação ficará a cargo do cliente;
k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas

Informações: (99) 3532-2176

Assinatura Digital

NOTA.  Assinado eletronicamente conforme  art.  2°, Inciso  III.  da Lei n°424 de 28 de Março de 2017

3

scefl2. Nil fez  Neto
bistro tor

CERTIFICADO
Certificamos1  para os devidos fins, que CLEM CARDOSO PINHEIRO

participou, com êxito, do curso de Formação de Pregoeiros, com carga-borária de

16 horas, realizado nos dias 25, 26 e 27 de novembro de 201 4, em Teresino(P1)

O conteúdo ministrado encontro-se no verso deste certificado.

Teresina (P1), 27 de  novembro  de 2014.

institpto
CERTAM E A IXavier Treinamentos

CNP1 11.669.032/0001-09

Conteúdo ministrado:

Entendpi o Pregão,LQs13ção,
n,e to de bens e serviços comuns.  Pre para aquisigao de equipamentos de informática, Pregão para serviços comuns de engenharia. Pregão: fase

preparatária. Termo de Referência. Termo de Referência x Projeto Básico, Pregoeiro e equipe
de apoio: atribuições e responsabilidades. Papel da autoridade administrativa, Conteúdo mínimo do

Termo de Referência. Pregão: fase externa. Simulação de situações práticas durante um Pregão.
Desclassificação das empresas participantes. Cuidados relativos a etapa de lances verbais. Pregau
eletrânico x Pregão Presencial: diferenças essenciais no procedimento, Utilização de robôs

no pregão eletrónico. Plataformas para a realização de pregões eletrônicos: Comprasnet, E-Licitações (BB) e Cidade-Compras  (CNN),
 Adjudicação e Homologação no Pregão. Recursos, Jurisprudência

do STF, STJ, Tribunais Regionais Federais, Trbunais de Justiça e Tribunais de Contas.

CERTIFICADO

A rXavier Treina mentos

CHP,111.669.032/0001.09
Mu. N' Cruz Neto

II

Certificamos, para os devidos fins, que C1.010 CARDOSO PINHEIRO

participou, com êxito, do curso de Licitações e Contratos Administrativos, com

carga-horário de 12  her  tis, realizado nos dias 24 e 25 de novembro de 2014, em

Teresina  (Pi).

O conteúdo inistrado encontra-se no versa deste certificado.

Teresina (PI), 25 de  novembro  de 2014.

instituto
CERTAME

L para legislar. Usurpação da c
de licitação. e. Tomada Preçooi. Concorrência

rcelarnenna. E'icoltiendci a rnodaizaçle adeailakla Jurs

EsWOos e , I .;
Pregk.

'o STF, sm, Tribunais

Con o  ministrado:

ritroduição tictfações Pim

ações.  Col 'to. Objetivo. Previsão obr'
especfras. e stioierivas Iscazação sorno regra. Erzoas do promdio

arIcnra da ilespeseL Nirtei do Frat!c,rtainento, PaNelarnentas Diferença  erase  fraccilarnent
seaerais. Tribunais de 1.1Stiça e Tribunais de Contim,

11i
i

Z 0 al

44

w

Q
u.

Processes Licitarárins rzin Gerei

Formalizacao das proceri:ii ,.,' ik-,,W.r.:mos er ,. geral. Existência de dotacao ,.;:a-- n fioente e pesciiiisa etin c.lia "s. i31-..let:"  da iit. '? .0e3.. 4:AXiliXiiS,  CPU ii.-04,-,..*,
MrtliSS6eS, rViielaça'41: bens móveis e irntiveis. Compras: padrontzação e indicação de marcas, Exigclincia de Sistema ae Registro e Preo: vantagens, possitundades e

(Vera( .5o.  Maras  e Servigos: regimes de execução,  Prowl°  Basico: conteúdo obrigarrMo, Pianilha OrcamenlAria,  BD! (Boni lc e Despesas indireas) e Encargm srria. Composioic,  do

SDI.  Li aximos e triiIMOS do  BO/.  Proleto Executivo. Priaço. inexegiiiveis rta contratação de obras, servicos e na ariti;sisão de  Dens.  Servirps técnicos especiatizados. O Edltal.  Quell  elabcre

Valor estiroado x vaior rr,axitno. Pubiicação do ato convocaterio. Irriptignação do Editai. Tipos de lutação. Menor preço. Melhor técnica. Tecnica e preço. Maio, Lance  au  oferea, Cormscic de

(Altai*:  atribuioões, composição. avidações e respoosabilidades. Parecer Suriuico: caracteristius, eficacia e responsabilização do pareerista. Habilitarsio: Jordica, Fiscal e Trabatista, Qualiricacão
Fe:anemic° Financeire, récnica e Regularidade Social. Garantia de participaa.* em licitações. inabilitacjic de todos (as iicitantes. Aaise das propostas de pireços: excesso de rigor e análise de
conkno en:se as empresas participantes. Participação de errioras com sdcios em Comum. Participação de C•tiaiss ou de matriz e filial. Relação ste parentesco ente seeics de empresas iiitantes, 3,.1

mire t'SrES e o agette  RUNIC°  envolvido 06 Xita9lo, vatidade das  provost's.  Critérios de desempate. Descificacão de todas as pr000stas. Adjuchroação e aornologação„ Recur,os misaraaaranyas,
Micro e pequs.as empresas nas licitações. (Lei Cornpiementar no 123/..V06). Revogação e Anatiação do prtsesso acitatakio. l_icitações sustentavels, Junsprudencla do STE, ST), Tritainais Reg tnais
rederais, TrOunais. de Justiça e  Tribunals  de Contas.

ia, licitação deserta, : aluguel de ovel, de  Qom, tip Du

impressão-  de dianos  °flues etc.  Lidracão Dispensavet oufras hipoteses não previstas na Lei ria. 8.666./1993.
pare prestação de servicras e contratação serviocs artistiros. Fortnalirar* da contratação por

ao  SIT,  ST), Tribunais Regionais Federais, Triboaais  tie  .lustica e Tritainais  tie Conies.

atos adininiistrativos

Concerto. Cootratos AdministratAs Cootratos da AdMinistrar*. Cootratos  ern  geral. Contratos de seguro, lot:4i e  fl  ncia o -riclades. Fficacia e ncia dos c: Ws,  Center()

,rerbal. Torzoatir.a0‹: ar.s. soatraios: flistrurneritos de contratai* e tiausuias otinoatórias. Garantia pare assinatora  Or+  coatrato: caticai . sevilre-gartintia C.,9 fiança bancaria. Vigeocia do Contrato
Administrativo, Regularidade fiscal na execução do contrato: o caso cios servigos públicas pregados em reoirrie rrionopidlio e dos serviços  continuos,  Subscontratação permitida. Prorrogação doa
contorts's administrativos. Nulidade contratuat e escusa de jaagamento peia Administração, Jurisprudência do STF, ST), Tribunais Regionais Felerais,  Tribune's  de justiça e Tribunais de Contas. :

Execuipão' dos contratos

Recebimento do objeto. Liquidacao da despesa. Pagamento. Possibilidades tecipado na administração pública. A importância Certidad Negahva de Debitos Trabalhis

pagamelito. C.CfnpertsaOic financejra. Alteração contsatuat aditamenlo e apostila. Acrescimos e supressbes, atteração  qualitative,  equilibrio econornkofinanceiro (recomposição,
actuação, reajuste de preçck (correção monetaria). Rescisão contratual. Sanções administrativas na Lei no 8,666/1993 e na Lei no 10.520/2002: advertência, mutta, suspensão temporal

ração de inidoneirtade, Recursos AdrninStrativos. Falhas mais comuns  ems  contratos. Jurisprudência do STF, ST), Tribunais Regionais Federais, Tribunais Justiça e Tribunais de Contas,

- Regime Diterenciado de Contratacões e outros temas corretatos

regras de contratação governamental. Aspectos importantes e inovacões trazidas pela Lei no 12.462/2011 (Regime Diferenciado de Contratações), e sua aplicação para ações do  PAC,  a

e serviços engenharia no  ambit)  do SUS (Saiide) e dos sistemas :Liiiblicos de ensino (Educação). Possibilidades de aplicação e principais vantagens para prefeituras e emptesarios.
perce.ptiveis frente a tedas as cleiriais friodalidades de licitação, o Pregão: modos de disputa diferenciados, possibilidade de utilização de anteprojeto de engenharia corno

definidor do objeto a ser licitado, contrafação integrada, remuneração varfavet contrato de eficiência, contratação simultanea, novas regras para registro preços, indicação de marce, exigência
de amostras. aregtialificação critérios de juloamento inéditos. Diferenças essenciais em retação A Lei no 8.666/1993. Código Licitações do Estado do  Maranhao  (Lei Estadual no 9.579/2012 e

reoentes atualizaçê Lei Estadual no 9.990/2014), Lei de Atesse Inforrnação (Lei no 12527/2011) e Lei Anticorniação (Lei no 12 346/2013's

:dada°  Dire

'alsoraresada. c,„ dt
compa de hortitrutigraojers , pão outros alimentos
ifsei. Iniaabilidade de compatir;ao: fornecesior exclusivo,
Falbas mais comuns nas coo Oatações diretas. Jurisprudencia

GINEAD

SOMOS ASSOCIADOS

ABED
ASSCICIAÇÃO EAASILEIRA

DE EDUCACAC A DISTANCIA

PM DE AMARANIE
DO MiikANHAct,- NIA
FL(S)N° O

CERTIFICADO

Certificamos para os devidos fins, que CLEBIO CARDOSO

PINHEIRO portador(a) do CPF: 010.600.803-03 concluiu com êxito

o curso livre de aperfeiçoamento:

LICITAÇÃO E PREGÃO (PRESENCIAL E
ELETR6NICO)

Realizado no período de 18/01/2021 a 17/02/2021, cumprindo uma

carga horária de 60 HORAS, nos termos do Decreto Presidencial ng

5.154, de 23 de julho de 2004,  Art  1° e 3° e de acordo com as

normas do Ministério da Educação (MEC) pela resolução CNE

04/99,  Art  11.

Goiánia, 18 de fevereiro de 2021

J,` • _
WAIL

ISandro Borges Vale
Diretor GINEAD

CNP): 26.962,760/0001J3

0 presente documento foi registrado sob o número

15888814752852269202102, em folha 225 do livro n° 2

desta instituição de ensino conforme listagem publicada no

diário eletrônico no  site  Ginead Cursos

Para verificar a autenticidade deste certificado acesse

www,ginead.com.bricertificados
e digite o código.

15888814752852269202102

GINEAD INSTITUTO NACIONAL DE ENSINO A DISTANCIA

E eriif)vPri No:)onal de ti  Ow  Kdo 0taric !a rt a sob o CNPI - 26.962.76010001-73. sua sede localiza-se em Goiânia-GO
na A. O. n 419. 5ALA 401,  Edifice  Comeictal Mansta.  Seto'.  Mansta, CEP: 74.150.040.

Ende,eco  Virtu&  www.ginead.com  Er

PM DE AIVIARANTE
DO  MARANHÃO".  ' MA FL (S)1W .n Rtibrica:

GINEAD
toslituto Naciunal de- Ent:gm, a Drslitocia

Curso: Licitação e Pregão (Presencial e Eletrônico)

Nome: Clébio Cardoso Pinheiro

Carga Horária 60 horas

Nota da Avaliação 6

Número do Certificado: 15888814752852269202102

CONTEÚDO PROGRAMATICO

- Princípios Básicos da Licitação
- Comissão de Licitação
- Modalidades de Licitação
- Dispensa e Inexibilidade de Licitação
- Valores limites - Licitações e Contratos
- Tipos de Licitações
- Compra, Serviço e Obras
- Edital
- Recursos; Habilitação; Atos Legais
- Revogação e Anulação; Julgamento da Licitação
- Sanções Administrativas
- Formas de Comprar na Administração Pública
- Sistema de Registro de Preços
- SRP
- Sistema de Cotação Eletrônica de Preços
- Modalidade de Licitação Pregão (Base legal)
- Designação do Pregoeiro e Equipe de Apoio
- 0 que é Pregão
- Princípios Básicos
- Fases do Pregão
- Edital
- Atribuições do Pregoeiro
- Pregão Presencial
- Pregão Eletrônico

Os Cursos tem como base Legal o Decreto Presidencial n° 5.154, de 23 de julho de 2004,  Art,  1° e 30  e a
Resolução (NE n 04/99,  Art  11, Inciso II - Conselho Nacional de Educação.

Goiânia, 18 de fevereiro de 2021

—1
26.962.760/0001-73

GINEAD - INSTITUTO NACIONAL
DE ENSINO A DISTANCIA

D, n2  419, Sala 401

Setor Marista - CEP: 74.150-040

L-
Goar4m-Go -J

,
"Sandro Borges Vale

Diretor GINEAD
CNR.I.  26.962.760/0001-73

GINEAD - INSTITUTO NACIONAL DE ENSINO A DISTANCIA

urna ernp, esa  Nat EdLfrar,à0 t-1 Di:4;min') itâ sob o ):1111 ;,!ti,962.7b0/0001-73, s sede locaiiza-se  ern  Goiânia-GO

na Av O, n' 419, SALA 401, Edificio, Comerrtal Matista, Se1or Maria, cFp 74,150_040,

EndereçoVvbal

sob o CPF 010,600.883-03 coricluiu  corn:  êxito
o curso Certificação em Pregão 'Eletrônico.

LEONARDO LADEIRA

PRO(ESSORtA)

escola de
UCITAÇOES

um portal de
Mk___COMPRAS

PUBLICAS

IFICAD
DE CONCLUSÃO

CERTIFICAMOS QUE

4/4,(eifi((a/1/64.6 ih6/110-1

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11